
Concentración de CO2 en la atmósfera durante 

las últimas décadas



Variaciones de la concentración atmosférica de CO2

en los últimos 800.000 años
Medidas de hielo 

en la Antártida



BirdBird

Taylor DomeTaylor Dome

Mauna LoaMauna Loa

SipleSiple

BirdBird

Taylor DomeTaylor Dome

Mauna LoaMauna Loa

SipleSiple

360

340

300

280

320

260

240

220

200

180

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

C
O

2
(p

p
m

v
)

Kyr BP

Evolución de la concentración de CO2 en los últimos 45 000 años



Contenido de CO2 en la atmósfera
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Gases Invernadero. Origen antropogénico y su 

contribución al cambio climático*
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Cultivo de arroz •Datos de 1980 a 1990. La contribución del Ozono es también

importante, pero no ha sido cuantificada
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Temperatura superficial global del Hemisferio Norte
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PRECIPITACIÓN

100  x (media(2041-2060)-media(1900-1970))/media(1900-1970)

Milly et al. Nature, 438, 347-350 (2005)
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Impactos en la Costa Española por Efecto del 

Cambio Climático. Ministerio de Medio Ambiente. 

Universidad de Cantabria

En las costas 

Atlánticas y de 

Baleares un retroceso 

de 16 m en 2050

Incremento general 

del nivel del mar

Siglo XX: 30 cm

Siglo XXI: 30-90 cm


